
  
Universidade de São Paulo 

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto 
__________________”Campus” de Ribeirão Preto ___________________ 

____________________________________________________________________________________________ 
DIRETORIA - Fone: (016) 3633-2660 ou 3602-3670 3602-3644 

Fax: (016) 3633-2660 (direto) ou 3633-5015 

Avenida Bandeirantes, 3900 - Bloco 1 - 14040-901 - Ribeirão Preto – SP – Brasil 

Homepage:  http://www.ffclrp.usp.br  e-mail:  adm-diretoria@ffclrp.usp.br  /  ffclrp@edu.usp.br  

 

PORTARIA-D nº 08/2011 
 
Dispõe sobre a composição da Comissão de 
Biossegurança da FFCLRP-USP – biênio maio/2011-
maio/2013. 
 

O Prof. Dr. Sebastião de Sousa Almeida, Diretor da Faculdade de 
Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art.1º - Em atendimento à determinação dos Artigos 17º e 33º, da Lei nº 11.105, de 24 de 

março de 2005 (cópia anexa), designar, para o biênio maio de 2011 a maio de 
2013, os membros que comporão a Comissão Interna de Biossegurança (CIBio) 
da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto da Universidade 
de São Paulo, criada pela Portaria-D nº 11/99, de 10 de maio de 1999, conforme 
relacionado abaixo. 

 
Art.2º - Ficam designados os seguintes Professores, conforme indicação feita pelos 

Departamentos da Unidade, na qualidade de Membros Especialistas: 
Titulares: Arthur Henrique Cavalcante de Oliveira, Maria Helena de Souza 
Goldman, Richard John Ward e Tiana Kohlsdorf. Suplentes: Antônio José da 
Costa Filho, Émerson Ricardo Pansarin, John Campbell McNamara.  

 
Art.3º - Ficam designados os seguintes Professores, conforme indicação feita pelos 

Departamentos da Unidade, na qualidade de Membros Leigos: Titulares: 
Cláudia Maria Padovan e Daniel Junqueira Dorta. Suplentes: Fernanda Keila 
Marinho da Silva, Fernando Crespo Corvisier e Ricardo Zorzetto Nicoliello 
Vencio.  

 
Art.4º - Ficam indicados: para Presidente da Comissão, a Profa. Dra. Maria Helena de 

Souza Goldman e, para Vice-Presidente da Comissão, o Prof. Dr. Richard 
John Ward, com mandato de 02(dois) anos, contados de 24 de maio de 2011 a 
23 de maio de 2013. 

 
Art.5º - O mandato de todos os membros da Comissão será de 02(dois) anos, a contar da 

data desta Portaria. 
 
Art.6º - Ficam revogados os efeitos da Portaria-D 06/2011. 
 
 

Ribeirão Preto, 24 de maio de 2011. 
 
 
 

Prof. Dr. Sebastião de Sousa Almeida 
Diretor 

 

 

http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/biosseguranca/LEI_11.105_24marco2011.pdf
http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/biosseguranca/LEI_11.105_24marco2011.pdf
http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/biosseguranca/Portaria-D_06_2011.pdf

